Ministerul de războiu va trimite în streinătate și mai cu seamă în Franca, vr'o 5 oficeri, cari să se pue în relația cu diferiți fabricanți de materialu de războiu pentru a face apoi o comandă.

Erbariu scump. Cardinalul Haynald a dăruit museului național din Budapesta erbariul său, care prețuesce peste 100,000 fl.

Reuniunea femeilor române din Arad și provincia va da Joi la 9/21 Februarie 1889, în sala hotelului „Crucea albă” un bal în favoarea fondului său propriu destinat pentru înființarea și susținerea unei școlii române de fete din Arad. Comitatu reuniunii constă din d-nel: Rhea S. Ceontea, cassiera, Aurelia Belesu, Ecaterina Paguba, Ana Truța, Hermina P.

Pentru națiune poate așadere să se ivescă situațiunea, că trebuie să rămână sub apăsarea unei sarcine militare, ce după matură chibzuire n'ar fi luat' o asupra și în casă când libertatea nu i'ar fi fost legată prin lege. Nu primesce proiectul nici în generală.

Deva, *) 23 Ianuarie 1889.

(Desmînțire.) În Nr 7. dela 11 (23) Ianuarie 1889 a ziarului „Tribuna“ a apărut o corăspondență din Deva, sub titlul: „Reuniunea femeilor române din comitatul Hunedorei“ și Crăciunul din Deva. subscrisă de Augustă A. Nicoră, secretară ală reuniunii fem.

Acastă corăspondență înțotonată cu frase sarbede și scrisă cu tendința de a amăgi publicul cel mare, conține o mulțime de neadevăruri și inexactități.